PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefone: (37) 3246-1134 – Ramal 32

E-mail: chefegabinete@igaratinga.mg.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

ATO DELIBERATIVO SOBRE A CORREÇÃO MONETÁRIA DO VALOR DA UNIDADE FISCAL

MUNICIPAL – UFM FIXADA NA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 112, DE 17 DE JULHO

DE 2019, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020.

A Secretária Municipal de Finanças, Denise Gonzaga Silva, no uso de suas atribuições legais:

Considerando o artigo 3º da Lei Complementar Municipal nº 112, de 17 de julho de 2019, que

dispõe sobre a correção monetária anual da UFM com base na variação do Índice Geral de

Preços Disponibilidade Interna – IGP-DI apurado pela Fundação Getúlio Vargas – FGV

acumulado nos últimos 12 (doze) meses imediatamente anteriores ao da atualização;

Considerando o Parágrafo Único da Lei Complementar Municipal nº 112, de 17 de julho de

2019, que delega competência à Secretaria Municipal de Finanças para estabelecer a valor da

UFM correspondente ao exercício financeiro seguinte;

Considerando que a correção monetária da UFM fixada na Lei Complementar Municipal nº 112,

de 17 de julho de 2019, não configura majoração e não ofende o princípio da legalidade

previsto no artigo 150, inciso I, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

Considerando que não constitui majoração de tributo a atualização do valor monetário da

respectiva base de cálculo, conforme dispõe o artigo 97, § 2º, da Lei nº 5.172, de 25 de outubro

de 1966, denominada “Código Tributário Nacional”;

Considerando que a variação do IGP-DI apurado pela FGV no exercício de 2019 foi de

7,677590%.

RESOLVE:

Atualizar monetariamente, em percentual equivalente ao somatório da variação do IGP-DI

ocorrida no período de janeiro a dezembro de 2019, totalizando 7,677590%, a UFM fixada na

Lei Complementar Municipal nº 112, de 17 de julho de 2019.

    PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa
    EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000

Telefone: (37) 3246-1134 – Ramal 32

E-mail: chefegabinete@igaratinga.mg.gov.br

Este Ato Deliberativo entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º

de janeiro de 2020.

Igaratinga, 4 de abril de 2020.

Denise Gonzaga Silva

Secretária Municipal de Finanças